

N<sup>ro</sup> 33.

# DZIENNIK URZĘDOWY Gubernii Podlaskiej.

Siedlce dnia  $\frac{7}{19}$  Sierpnia 1837 Roku.

Nr.  $\frac{37157}{14295}$ . Wydział Skarbu, Sekcja Dóbr.

## RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Obwieszczenie Administracyi Rządowej Dóbr Demblin w Obwodzie Łukowskim położonych, względem Licytacji na Entrepryzę dotyczącą, zwózki cegły z pięciu cegielni Rządowych, do budującej się przy ujściu rzeki Wieprz Twierdzy, dnia 16 (28) Sierpnia r. b. odbyć się mającej, przy Raporcie tejże Administracyi z daty 16 (28) Lipca r. b. Nr. 468. otrzymane, podaje Rząd Gubernialny do powszechnej wiadomości w osnowie niżej umieszczonej, wzywa mających chęć podjęcia się tskowej Entrepryzy, ażeby w terminie temże Obwieszczeniem oznaczonym, w Dobrach Demblin stawili się.

(3 raz).

Siedlce dnia 22 Lipca (3 Sierpnia) 1837 roku.

pr. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

### *Administracya Rządowych Dóbr Demblina.*

Gdy Licytacya na zwózkę cegły w Dobrach Rządowych Demblin na dzień 14 (26) Czerwca r. b. ogłoszona bez skutecznie spełzła, Administracya spełniając Reskrypt Wysokiej Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 29 Czerwca (11 Lipca) r. b. Nr. 50241. podaje do publicznej wiadomości iż powtórna głośna in minus licytacya na zwózkę cegły z pięciu cegielni Rządowych w tychże dobrach w Obwodzie Łukowskim Gubernii Podlaskiej leżących na miejscu budującej się twierdzy przy ujściu Wieprza, odbędzie się w Demblinie w dniu 16 (28) Sierpnia pod następujemi Warunkami.

1. Ilość cegły do zwiezienia jest 2,000,000. i ta dla dogodności Entreprerów częściami nawet aż do 10000 zalicytowana być może.

2. Licytacya zacznie się dla cegielni Sierzkoweli i Moszczanka od Złp. 17. dla cegielni Lason i Grady od Złp. 15. dla cegielni Kleszczowka Złp. 10 od tysiąca; przystępujący do licytacji złoży wadium Złp. trzy od tysiąca cegły w stosunku jaką ilość zwieść się zobowiąże; Utrzymujący się pozostawi wadium aż do spełnienia Warunków kontraktowych.

3. Administracya za wywieziona 4. część ilości cegły zalicytowanej zapłaci należność, i tak aż do uzupełnienia.

4. Odległość najdalszych Cegielni od miejsca zwózki mniej więcej dziewięć werszt najbliższych 4. wynosi; na miejscu zaś o dokładnej odległości Interesanci przekonać się mogą, drogi są zupełnie ulepszone i te ciągle wdobrym stanie przez Drużników utrzymywane będą.

5. Podejmujący się zwózki obowiązany będzie zwieźć ilość zalicytowaną w ciągu od siódmego Września do ostatniego Listopada w partych miesięcznych.

6. Szybki wydatek cegły na miejscu przy cegielniach i odbiór takowej w Twierdzy Administracya zapewni.

7. Protokół Licytacji po podpisaniu przez utrzymującego przybicie czyni go obowiązany i zwózkę nie czekając zatwierdzenia Kommissyi Rządowej rozpocząć winien.

Demblin dnia 16 (28) Lipca 1837 roku.

J. Gąsowski Kas. Rach:

J. Wężycki.

Nr. 37986. Wydział Administracyi.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Ponieważ ogłoszona Licytacya na entrepryzę przymurowania lokalu do Pałacu Rządowego w Siedlcach, w powtórny terminie dnia 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b. dla braku Pretendentów nie doszła do skutku; — przeto Rząd Gubernialny podaje do wiadomości powszechnej, iż takowa w Biorze tutejszém odbywać się będzie w trzecim terminie dnia 1<sup>go</sup> Sierpnia r. b. przez opieczetowane Deklaracye na mniej od Summy Złp. 25643. Anszlgiem przez Kommissyą Rządową zatwierdzonym obietej. Deklaracye stosownie do Postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 1<sup>go</sup> Maja 1833 w Dzienniku Praw Tomie 15 umieszczonego, i podług wzoru w poprzednich o tej Entrepryzie Obwieszczeniach wskazanego, pisane być mają, inaczéj napisane uważane będą za nieważne, prócz tego powinny być pisane lub przynajmniej podpisane własnoręcznie, niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie warunków i zastrzeżeń. — Deklaracye takowe w terminie powyższym do godziny 11. z rana, składane być mają, późniéj złożone przyjęte nie będą. — Vadium na dotrzymanie Warunków Licytacyjnych wynosi Złp. 2564 gr. 10. Dowód złożenia kwoty wadiumnej w depozycie tutejszój Kasy Głównej, lub którój bądź Obwodowej, do Deklaracyi ma być załączony. — O warunkach licytacyjnych i Anszlgu w Biorze tutejszém dowiedzieć się można.

(3 raz)

Siedlce dnia 23 Lipca (4 Sierpnia) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA.

Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 49313. Wydział Skarbu, Sekcja Dóbr.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Przy odezwie Banku Polskiego z daty 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b. Nr. <sup>16010</sup>/<sub>1267</sub>. Rząd Gubernialny w dniu dzisiejszym doszłej, otrzymane Obwieszczenie tegoż Banku względem Licytacyi na sprzedaż Dóbr Święcia w Obwodzie Konińskim Gubernii Kaliskiej położonych, dnia 23 Sierpnia r. b. w Biorze Banku odbyć się mającej; podaje Rząd Gubernialny do wiadomości powszechnej, w całej osnowie, jak następuje:— Siedlce dnia 5 (17) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

**BANK POLSKI.**

Ogłasza, iż dobra Święcia, składające się z wsi Kolonialnej tegoż nazwiska, folwarku Broniki, z wiatrakiem i lasami, położone w Obwodzie Konińskim, Gubernii Kaliskiej, sprzedane będą w drodze licytacyi publicznej w terminie dnia 23 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana w Sali posiedzeń Bankowych, za niższy szacunek.

Każdy ubiegający się o nabycie dóbr tych winien jest złożyć na wadium Złp. 6000 Listami Zastawnemi z 6 kuponami lub gotowizną. Nabywca najdalej w dni 20 od odbytej licytacyi złoży do Kasy Banku Polskiego sumę jaka najwyżej postąpioną będzie poczynając od Złp. 21913 gr. 10. w gotowiznie lub Listami Zastawnemi z 6 kuponami; oprócz tego ubezpieczy hypotecznie Złp. 18500. które sposobem amortyzacyi w ciągu lat 28 spłacać będzie; niemniej opłacać będzie rocznego kanonu Złp. 1000.

Dalsze warunki, tudzież tabellaryczny wykaz źródeł dochodu dóbr, każdy chęć kupna mający przejrzeć może codziennie w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego od godziny 10 z rana do 2 po południu i u W. Witkowskiego, Adwokata w Kaliszu; wolno nadto przekonać się każdemu o stanie dóbr na gruncie.

Radca Stanu Prezes (podpisano) LUBOWIDZKI.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Lubkowski.*

Nr. 37611. z Wydziału Wojska Sekcyi Policyi.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

W zastosowaniu się do przepisów Postanowienia Xiecia Namiestnika Królewskiego z dnia 16 (28) Maja 1833 r. i Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego dnia 30 Stycznia (11 Lutego) r. b. Nr. <sup>40614</sup>/<sub>3095</sub>. Rząd Gubernialny podaje niniejszym do powszechnej wiadomości: iż na dniu 23 Sierpnia (4 Września) r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie w Biorze Kommissarza Obwođu Siedleckiego, głośna Licytacya

na reparacyą i sprawienie nowych Narzędzi Ogniwych dla Miasta Mokobod, a mianowicie: zreperowanie 20 sikawek ręcznych, i 6 węborków; sprawienie nowych 2<sup>ch</sup> węborków, i ośm Beczek na dwóch kołach. — Licytacya od Summy Anszlagiem wyrachowanej zaczynać się będzie, która wynosi Złp. 666. wyżniej sześćset sześćdziesiąt sześć. — Na wadium Złotych 67. przystępujący do Licytacji złożyć obowiązany. Warunki do Licytacji i Wykaz kosztów w każdym czasie będą w Biórze rzeczzonego Obwodu wolne do przejrzenia.

(1 raz)

Siedlce dnia 2 (14) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jenerałny Moszyński.

Nr. 30662. z Wydziału Wojska, Sekcyi Policyi.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Domieszczaając poniżej Listę Imienną osób z różnych Gubernii zbiegłych a o rozmaite przestępstwa obwinionych zaleca niniejszym Wójtom Gmin, Burmistrzom Miast i Prezydentowi Miasta Siedlce aby ściśle onych śledztwo w obiegach swęj Administracyi poruczonych zarządzili, wysledzonych i ujętych do właściwego Kommissarza Obwodu lub Rządu Gubernialnego ustawili w każdym zaś razie o skutku śledztwa przelożonej swęj władzy rapport w dolach 30. złożyli.

#### Lista Imienna zbiegłych:

1. Niejaki Kuzmin Andrejew mieniący się bydź poddanym Cesarstwa Rossyjskiego oraz byłym służącym Officerskim jeszcze w r. 1829 z służby zbiegłym będąc bez dowodów legitymacyjnych w Mieście Radomsku przytrzymanym następnie w więzieniu detencyjnym w Mieście Piotrkowie osadzonym przez gwałtowne wyłamianie muru w czasie noc z tegoż więzienia dokonał ucieczki liczy on lat czterdzieści wieku swęgo, jest wzrostu dobrego, twarzy ściągłej, włosów czarnych, ma bydź rodem z wsi Glińsko Gubernii Ekaterynostawskiej.

2. Mateusz Skorupa do Sądu Policyi Poprawczej Wydziału Piotrkowskiego jako obwiniony o kradzież zakwalifikowany będąc przyprowadzonym z stacyi Szadek do stacyi Pabianice w Obwodzie Sieradzkim z noclegu zbiegł z pod straży jest on rodem z Kruszewa Xięstwa Poznańskiego wzrostu średniego, twarzy okrągłej, oczów szarych, nosa miernego, włosów blond, liczy lat 32 wieku swęgo, ubrany był w płaszcz szaraczkowy lichy koszule spodnie parcia-  
ne chustkę na szyi, kamizelkę buty i czapkę.

3. Paweł Zak v Gorka wyextradowany z Krakowa a następnie z Gminy Pieskowa Skała Gubernii Krakowskiej zbiegły ma lat 20, jest wzrostu średniego, budowy szczupłej, twarzy ściągłej, oczu siwych, włosów ciemnych, czoła wysokiego, nosa ściągłego, ust miernych.

4. Adalbert Świącki z wsi Wólka Poła Gubernii Augustowskiej wzrostu

małego, twarzy okrągłej, włosów blond, nosa miernego, lat 33. liczący, brodę blond małą mający mieniący się bydź Zakonnikiem OO. Kapucynów w Łomży, z transportu na stacyi Radom zbiegły.

5. Jacenty Witkowski lat 17 wieku mający, wzrostu małego, oczu bu-rych, twarzy okrągłej, nosa cienkiego, czoła wysokiego, włosów na głowie blond, u prawej ręki ma palec koltonowaty z Gminy Grzybów Obwodu Sto-pnickiego Gubernii Krakowskiej zbiegł.

6. Michał Lorkowski inaczéj Michałem Unikowskim i Janem Tafelskim nazywający się z więzienia detencyjnego w Kaliszu zbiegły, wieku lat 34 liczą-cy mieniący się bydź rodem z Witkowa W. X. Poznańskiego jest wzrostu do-brego, twarzy ściągłej, oczu niebieskich, włosów ciemno-blond, wczásie uciecz-ki miał na sobie płaszcz granatowy z peleryną ordynaryjną na głowie czapkę z czarnym barankiem, bosa.

7. Roch Bocian lat 35, wzrostu dobrego, w sobie s lny i pleczysty, twarzy okrągłej nieco ospowatej nosa małego, grubego, włosów rudawych i takiegoż zarostu w ubiorze wiejskim gospodarz rolny z wsi Michlerz Gubernii Kalis-kiej opuściwszy gospodarstwo żonę i 4 dzieci zbiegł i niewiadomo gdzie się ukrywa.

8. Józef Pesta z Gminy Poniatowo Obwodu Mławskiego Gubernii Płoc-kiej zbiegły, twarzy okrągłej, oczu piwnych, nosa miernego, włosów czar-nych, czoła niskiego.

9. Niejaka Józefa nazwiskiem niewiadoma v. Niewiadomska rodem ze wsi Młodzianowa Obwodu Pultuskiego, przybyła do Warszawy z Gminy Górki tegoż Obwodu lat około 18 lub 19 mieć mogąca Religii Katolickiej stanu gminnego, wzrostu miernego, twarzy okrągłej, włosów blond, oczu niebieskich nosa i ust miernych, brody ściągłej, zostając w służbie u W. Swiderskiego U-rzędnika z Bióra JO. Xięcia Namiestnika Królestwa zrządziwszy znaczne szko-dy w odzieży i bieliznie uszła niewiadomo dokąd.

10. Idzi Mielczarek temczasowo uwolniony z więzienia inkwizycyjnego z pod dozoru policyjnego Wójta Gminy Strzelce Wielkie Gubernii Kaliskiej zbiegły lat 56 mający, rodem z wsi Strzelce wielkie wzrostu średniego, twa-rzy ściągłej, oczu niebieskich, nosa ściągłego, włosów siwych.

11. Starozakonny Szark Joskowiez Faworek o kradzież obwiniony w tran-sporcie z stacyi Siedlce do Łukowa zbiegły rodem z wsi wilezoghby Powiatu Węgrowskiego wzrostu dobrego, twarzy okrągłej dziobatej, oczu siwych, nosa małego, włosów blond, lat 18 mający, na twarzy i czole szwy od ospy, odzia-ny w żupan dymkowy czarny, spodnie takież, kaftanik w żółte prążki, buty bez podkówków pasowe, kapelusz czarny duży żydowski.

12. Wasyl Kowaleńko mocno podejrzany raz mienił się bydź Subiektem Kupca Dobrycza z Warszawy drugi raz zaś zbiegłym ze służby od odstawn-

go Pułkownika Wojsk Cesarsko Rosyjskich niewiadomego pułku Ratz, który w transporcie do stacji Międzyrzecz zbiegł.

13. Wasyl Brańczuk o włoczęgostwo obwiniony około 50 lat mający wzrostu miernego, twarzy pociągłej, włosów czarnych, nosa pociągłego, znaki szczególne ma skatkę na lewym oku zbiegł ze wsi Starójwsi Obwodu Siedleckiego, w której na robocie zostawał.

14. Wójciech Dębski lat 22 mający, powycierpianiu kary do Wojska miał bydź zakwalifikowany, jest on rodem ze wsi Kobytnicy Obwodu Łukowskiego, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa średniego włosów blond, zbiegł ztransportu.

15. Józef Chwedorczyk, v. Demian Szwed v. Iwan Szwedziuk, o włoczęgostwo obwiniony, rodem z Miasta Zurowie Obwodu Białostockiego ma lat 28 jest wzrostu miernego, twarzy ściągłej, oczu burych, nosa małego rozdętego, włosów jasno blond, zbiegł ztransportu.

16. Jan Końskiński Sękalik lat 15 mający, rodem ze wsi Szlacheckiej Osomli Powiatu Drohickiego Obwodu Białostockiego, obwiniony o włoczęgostwo, jest wzrostu małego, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, włosów jasno blond, zbiegł ztransportu.

Siedlce dnia 16 (28) Lipca 1837 roku.

p. o: Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 35610. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

#### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Powodowany odezwaniami Rządów Gubernialnych Sandomierskiego z dnia 12 (24) Lipca r. b. Nr. 39433. — Płockiego z dnia 29 Czerwca (11 Lipca) r. b. Nr.  $\frac{43875}{3955}$ . i z dnia 3 (15) Lipca r. b. Nr.  $\frac{43875}{3955}$ . — Krakowskiego z dnia 5 (17) Lipca r. b. Nr. 35856. — Lubelskiego z dnia 15 (27) Lipca r. b. Nr.  $\frac{43875}{3955}$ . poleca Wojtom Gmin i Burmistrzom, ażeby poniżej wymienionych zbiegłych Rekrutów tegorocznego Naboru, jak najściślej poszukiwali, i skoro którego wysłanym zostanie, do Bióra Kommissarza właściwego Obwodu pod strażą odstawili, o skutku zaś śledztwa, Wójci Gmin i Burmistrze, Rapporta w dniach 20 Kommissarzom Obwodowym zdać są w obowiązku.

1. Antoni Sindek rodem z Gubernii Sandomierskiej, wsi Ubyszows Obwodu Opatowskiego lat 20, twarzy okrągłej, oczu siwych, nosa koczastego z rzeźmiasta Gorniak, miary arszy: 2. wersz: 6 osmych 3. ubrany w rzeczy Skarbowe.

2. Józef Wyszowski rodem z Gubernii Płockiej wsi Złotopola, wieku lat 28. wzrostu arsz: 2 wersz: 5 włosy i brwi jasnoblond, nos i usta mierne, oczy niebieskie, broda okrągła, twarz ściągła.

3. Szczeban Kulisiak lat 21. wzrost arsz: 2. wersz: 6 $\frac{2}{3}$ . włosy blond, oczy siwe, nos mierny, twarz pociągła.

4. Jakób Granica lat 21. wzrost arsz: 2. wersz: 5 $\frac{2}{3}$ , włosy jasnoblond, oczy niebieskie, nos mierny, twarz okrągła.

5. Franciszek Węgliński lat 20. wzrost arsz: 2 wersz: 7 $\frac{1}{2}$  włosy jasnobłond, oczy niebieskie, twarz okrągła.

6. Szczepan syn Wojciecha Kurpisz, lat 21, włosy blond, oczy niebieskie, nos i usta mierne, broda ściągła, twarz owalna, znaki szczególne: ma na pierś sześć znaków, redem z Gubernii Krakowskiej Obwodu Stopnickiego.

7. Wawrzyniec Syn Macieja Kwiecień lat 24. włosy ciemne, oczy bure, nos długi, usta mierne, broda ściągła, twarz ściągła, znaki szczególne: na prawej nodze rana niezagojona, i plama nerwowa; rodem z Gubernii Krakowskiej, Obwodu Kieleckiego.

8. Stanisław syn Jana Liber, lat 25. włosy czarne, nos mierny, podbródek okrągły, twarz ściągła, znaki szczególne trzy czerwone plamy. od stawiania piławek; rodem z Gubernii Krakowskiej, Obwodu Olkuskiego.

9. Marcin Bargiel rodem z Gubernii Lubelskiej.

Siedlce dnia 1 (13) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

### OBWIESZCZENIE.

*Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Podlaskiej.*

Stosownie do Art: 682. K. P. S. ogłasza, iż na żądanie wierzyciela Andrzeja Kiwerskiego, dziedzica dóbr Ziemiskich Tłuszcza, także w Powiecie Stanisławowskim zamieszkałego, na rzecz którego działa, Alexander Bryndza Adwokat Sądu Appellacyjnego Królestwa Polskiego, w Siedlcach pod liczbą 33 przy ulicy Prospektowej zamieszkały, Aktem Leona Rytela, Komospika przy tutejszym Trybunale, daty 21 i 22 Czerwca (3 i 4 Lipca) r. 1857. zajęte zostały na wywłaszczenie Dobra Ziemiskie Sokół w Gminie Sokół, Powiecie Garwolińskim, Obwodzie Łukowskim, Gubernii Podlaskiej położone, prawem własności z tytułu konfiskaty, po dłużniku Wincentym Kossakowskim, do Rządu Królestwa Polskiego, w biurze Rządu Gubernialnego Podlaskiego w Siedlcach, zamieszkania prawnie obrane mającego, należące.

Dobra te składają się z jednej wsi folwarcznej, zabudowanej, Sokół; zostają w dzierżawie Andrzeja Kiwerskiego, rozległości mają około 24 włók, z których: pod zabudowaniami dworskimi, folwarcznymi, gumnami, dziedzińcem dworskim, drzewami wysadzonym, morgów 3. ogród dworski fruktowy z kwaterami warzywnymi morgów 6, klasy I. warzywni, place puste, tudzież pod zabudowaniami kowalskimi, młynem, gorzelnią i karczmą morg 1.; pod zabudowaniami włościan, ich podwórzami, gumnami, sadkami fruktowymi i ogrodami warzywnymi klasy I. a w małej części gatunku klasy 2. warzywni, morgów 13. łąki powiększej części gruntowe, w mniejszej błotne, dworskie morgów 50, włościańskie morgów 19; grunta orne, w większej części klasy II. a w mniejszej klasy III żytni, dworskie włók 7. włościańskie włók 2. morgów 3, i prócz tego włościańskie czynszowe klasy III żytni, morgów 46 obejmują. — Lasy zniszczone, najwięcej w zaroślach sosnowych, grubości kółków, a mało grubości krokwi, tudzież zarośla buzowowe, olszowe, krzewowe, rokitowe, grabowe, dębowe, włók 2. morgów 13 $\frac{1}{2}$ . nieużytki, bagna, błota, morgów 18 $\frac{1}{2}$ , sadzawki, studnie, zdrojowiska  $\frac{1}{2}$  morga; gościńce w części sadzone, drogi, grzebla, rowy, mosty, morgów 6, przybliżonej rozległości trzymają.

Budowle w zajętych dobrach dworskie są: Dwór z drzewa sosnowego w dobrym stanie z dachem z draniczek; dom folwarczny stary, drewniany, spróchniały; lamus z drze-

wa na podmurowaniu, pod częścią którego, piwnica murowana; stajnia z wozownią pod którą piwnica z kamieni; tranzet; studnia z cembrowiną, z kołem, łańcuchem żelaznym i kubłem okutym; klatka na indyki i sernik z żerdzi; chlewy o czterech przedziałach — wszystko z drzewa, dachy z dranic lub gąbów, w miernym stanie — ogrodzenia z sztachetek i żerdzi sosnowych, częścią z chróstu; stodoły dwie, walące się, przy których dwa przeselka parkanu z bramką; szopa stara nadpruchniata, obór dwie w miernym stanie, przy tych okólnik z płotu i parkanu z dwójgu wrotami; owczarnia w dobrym stanie, wszystkie te budowle drewniane, z dachami słomianymi; piwnica dla pachciarza drewniana zdazolowana, z dachem z dranic; kuznia drewniana; z kominem z izbą i komorą, z dachem z dranic, w miernym stanie; przy niej chlewak bez dachu; w niej kowal Walenty Paszkowski miezka i czynsz płaci — w tej kuźni są potrzebne statki i narzędzia gruntowe. Browar czyli gorzelnia z drzewa, z dachem z dranic; dla starości wai się i jest pusta; ozdowia drewniana, z dachem z dranic, dobra; karczma z drzewa z dachem słomianym, sprochniata i waląca się; w której wyszynk trunków dworski; — Młyn wietrzny z drzewa sosnowego, pobity dranicami, z należącemi do niego rek wizytami, w miernym stanie, który trzyma w dzierżawie Franciszek Wielgomas, młynarz — studzien trzy z sochami, żurawiami i kluczyskami, a czwarta bez nich.

Budowle włościańskie: chałup pojedynczych starych 21. przy każdej chlewak — z tych 14 walące się, a 7 w miernym stanie; chałup podwójnych starych 2 w miernym stanie; chałupa jedna nowa z chlewkiem, i dwie chałupy małe pojedyncze z chlewkami, w złym stanie. — Stodołek włościańskich 10. starych w miernym stanie; 12. walących się, a 1 nowa. — Obórek 14. w stanie miernym, a 7. walących się — wszystkie budowle drewniane z dachami słomianymi. — Studzien wiejskich z sochami, żurawiami, kluczyskami 5. krzyżów drewnianych 7. drogoskaz 1 — Ogrodzenia z żerdzi i chróstu — mostków 12. w miernym stanie.

Gospodarzy osiadłych 21. z tych 14 robią pańszczyzny na tydzień po dni a ciągle, i z pieszce; 3ch po dni 3 ciągle, a 2 pieszce; 3ch po dni 4 pieszce a 1 dwa dni pieszce — stróż nocną po dwóch kolejaj, tłoki do żniwa po dni 9, czynszu po gr. 4. onsepu żyta garcy 16. chmielu garcy 16. kapłonów 5. kurę 1. jaj 25. grzybów kopę, orzechów garniec, konopi garści 6. każdy gospodarz — a mający przcoły, miód z dziesiątego pnia dworowi uiszczają. — Prócz tego obowiązani są strzydz owce za opłatą po gr. 1 od sztuki, i płacić za siebie podatki i składki. — Włościanie wołów roboczych dworskich mają par 16. — a trzej mają własne — Obsiawy własne ozime i jare, trzech gospodarzy, a jare, jeden, własne mają; miją od dworu dane wóz i sońniki, a reszta narzędzi własne.

Prócz tego, jest dwóch włościan czynszowych; z tych Jan Mróz Złp. 100. a Walenty Maciejowski Złp. 72 czynszu rocznego płacą.

Zajęcie powyższe doreczone w kopii zostało: Janowi Orderfeld, Zastępcy Wojta Gminy Sokół, za jego wiaż dnia  $\frac{12}{2}$  Lipca 1837 r. i dnia tegoż, Józefowi Grzegorzowi Bierneckiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Radzyńskiego, za jego wiaż; zaś dnia  $\frac{27}{2}$  l. m. i r. Kommissarzowi Obwodu Łukowskiego, na ręce i za wiaż Archywisty Antoniego Ruckewskiego. — Wpisane zostało do Xiegi wieczystej dóbr Sokół dnia  $\frac{4}{2}$  Sierpnia a do Xiegi zaarrestowań w Biórze Pisarza Trybunatu dnia  $\frac{17}{2}$  Sierpnia roku 1837.

Pierwsza publikacya zbioru objaśnień i warunków Licytacyi, odbędzie się na audyencyi Trybunatu Cywilnego, I. Instancyi Gubernii Podlaskiej w Siedlcach dnia  $\frac{11}{2}$  Września 1837 r. o godzinie 9 z rana.

Sprzedają dyryguje Adwokat Alexander Bryndze, którego zamieszkanie powyżej jest wskazane. Siedlce dnia 5 (17) Sierpnia 1837 roku.

Rożycki.